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Punkt 21: 21. Godkendelse af forhandlingsudkast til bodelingsaftale i
medfør af Sundhedsreformen

25/18876

Beslutningstema

Godkendelse af forhandlingsudkastet til bodelingsaftale i medfør af Sundhedsreformen. Forhandlingerne med regionen
finder sted i løbet af maj, og den endelige bodelingsaftale sendes til politisk godkendelse i juni.

Indstilling

Direktionen indstiller til

-          Senior-, Social- og Sundhedsudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at vedlagte
udkast til bodelingsaftale godkendes som grundlag for forhandlinger med Region Syddanmark

Sagsfremstilling

Sundhedsreformen fra 2024 indebærer, at fire opgaveområder overgår fra kommunerne til regionerne pr. 1. januar 2027.
Det betyder, at regionerne fremover får det samlede ansvar for at fastlægge rammerne for opgaverne, herunder
finansiering samt myndigheds- og driftsansvaret.

 

De fire opgaveområder er:

-          Sundheds- og omsorgspladser

-          Akutsygepleje

-          Avanceret genoptræning og specialiseret rehabilitering

-          Patientrettet forebyggelse

 

Hver kommune skal udarbejde et udkast til en delingsaftale, der konkret beskriver hvilke aktiver, passiver, rettigheder,
pligter og ansatte, der foreslås overført til regionen. Udkast til delingsaftale skal være behandlet i kommunalbestyrelsen
og forelægges regionen senest den 1. maj 2026.

 

Svendborg Kommune har i samarbejde med regionen udarbejdet et samlet udkast til delingsaftale for opgaveområderne:
sundheds- og omsorgspladser, akutsygepleje samt specialiserede rehabilitering og dele af den avanceret genoptræning.

 

I forhold til den patientrettede forebyggelse godkendte Kommunalbestyrelsen den 23.marts, en horisontal
samarbejdsaftale som danner rammerne for at Svendborg Kommune varetager opgaven for Region Syddanmark efter den
1. januar 2027.

 

I forbindelse med opgaveoverdragelsen giver sundhedsreformen regionerne mulighed for at anmode om at få overdraget
de bygninger og fysiske faciliteter, som er nødvendige for opgavens varetagelse og hvis disse i overvejende grad anvendes
til den konkrete opgave. Tilsvarende gælder for de medarbejdere som i overvejende grad arbejder med opgaverne.

 

Det er på denne baggrund bl.a. angivet i delingsaftalen at:



 

-         Bygning 8 på Aldersro overdrages til regionen i forbindelse med opgaveoverdragelsen af sundheds- og
omsorgspladserne.

-         14 medarbejdere, svarende til 12,2 årsværk, virksomhedsoverdrages i forbindelse med opgaveoverdragelsen af
Sundheds- og omsorgspladserne

-         11 medarbejdere, svarende til 8,9 årsværk, virksomhedsoverdrages med opgaveoverdragelsen af akutsygeplejen.

 

Senior-, Social-, og Sundhedsudvalget besluttede den 4. marts 2025 at forhandlingskompetencen af bodelingsaftalen, lige
som i Region Syddanmark, delegeres til administrative repræsentanter på direktør og chefniveau.

 

Svendborg Kommune vil i løbet af maj indgå i forhandlinger med Region Syddanmark om vedlagte udkast til
bodelingsaftale.

Den forhandlede bodelingsaftale sendes til endelig politisk godkendelse i Kommunalbestyrelsen i juni og vil ligeledes
behandles i Regionsrådet i juni.

 

Den nationale deadline for indgåelse af bodelingsaftale er den 1. juli 2026. Hvis kommunen og regionen ikke bliver enige
inden den 1. juli 2026, træffer et statsligt delingsråd afgørelsen om bodelingen.

 

Vedlagt bilag med forhandlingsudkast er lukket da der indgår fortrolige personoplysninger.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

I forbindelse med sundhedsreformen reduceres kommunens bloktilskud med 42,2 mio. kr. fra 2027. Da opgaveflytningen
til regionen ikke vil medføre besparelser i samme størrelsesorden, og da der samtidig er andre usikkerheder i forhold til
den endelige opgørelse af de økonomiske konsekvenser af sundhedsreformen, er der i forbindelse med budgetforliget for
2026 afsat 30 mio. kr. fra 2027.

 

Aftaleudkast til bodelingsopgørelsen skal indeholde en påtegning fra kommunens revisor, BDO. BDO har orienteret
Svendborg Kommune om, at det er aftalt med ministeriet, at BDO reviderer boopgørelsen sideløbende med den politiske
behandling, sådan at erklæringen kan forventes afgivet senest 1. maj 2026.

Lovgrundlag

Overgangsloven

Sundhedsloven

Sagen afgøres i

Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 08-04-2026

 

Udvalget anbefaler at Kommunalbestyrelsen og Økonomiudvalget godkender aftalen.

Administrationen oplyser:

 



Af bodelingsaftalens afsnit om Akutfunktionen, fremgår at Svendborg Kommune har serviceaftale på blodprøvemålere.
Det har Svendborg Kommune ikke, hvorfor afsnittet udgår.
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